
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE
Servizio Pianificazione e Monitoraggio Opere Viabilità

DETERMINAZIONE N. 354 DEL 16/02/2024

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L’APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE PROVINCIALI –
“AMBITO 3”– “LAVORI DI RIPRISTINO E RIQUALIFICAZIONE STRADA
PROVINCIALE (EX SS. 212) RICADENTE NEL COMUNE DI PIETRELCINA ”.
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO A SALDO PER ELABORAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO - ESECUTIVO - COORDINATORE SIC. IN FASE DI
PROGETTAZIONE ALL’ARCH. GIUSEPPE IADICICCO (C.F.
DCCGPP57P20B860N), PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 3.643,64 .- FONDI
CASSA DD. PP. SUL MUTUO POSIZIONE N° 6203189

CIG: ZAF2F92B72 CUP: I77H20000640005

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE :

 con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 74 del 26/05/2020 è stato approvato il
progetto di fattibilità tecnica economica riguardante “l’intervento di ripristino e riqualificazione della
strada provinciale (Ex SS. 212)”, ricadente nel Comune di Pietrelcina, per l’importo complessivo di €
223.000,00;

 con nota prot. n° 25829 del 04/11/2020 , è stata effettuata una ricognizione interna all’Ente per la
verifica della disponibilità ad assumere l’incarico di progettazione e coordinamento della sicurezza per
la progettazione dell’intervento in oggetto;

 nel termine stabilito non risultano pervenute comunicazioni in merito.
 con determinazione dirigenziale n. 2472 del 04/12/2020 è stato deciso quanto segue:
1) di affidare, come stabilito con il verbale di negoziazione, del 13/11/2020, l’incarico per la

progettazione definitiva ed esecutiva, nonché l’attività di coordinatore della sicurezza in fase di
progettazione riguardante “L’intervento di ripristino e riqualificazione della strada provinciale (Ex SS.
212)”, ricadente nel Comune di Pietrelcina, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.
50/2016, nonché dall’art.1 della Legge 120/2020, all’Arch. Giuseppe Iadicicco (C.F.
DCCGPP57P20B860N), con studio in Benevento , al viale Mario Rotili n. 3;

2) di stabilire che nel caso l’opera non trovi copertura finanziaria sarà corrisposto al professionista
incaricato un importo forfettario pari ad € 1.000,00 oltre CNPAIA ed IVA come per legge, per un totale
di € 1.268,80;

3) di stabilire altresì che nel caso di copertura finanziaria dell’intervento, previa nuova convenzione e
determinazione, si provvederà sulla base della parcella determinata secondo l’art. 6 del D.M. del
17/06/2016, così come indicato dalle Linee Guida ANAC sull’affidamento dei servizi attinenti



2

“all’architettura e all’ingegneria” , approvate con Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016, ridotta
del 20%;

4) di impegnare la spesa complessiva di € 1.268,80 sul Cap. 5000 del Bilancio 2020;

5) di dare mandato al Dirigente del Settore per gli adempimenti consequenziali.

 con Determinazione Dirigenziale n. 2559 del 11/12/2020, è stato approvato il progetto definitivo -
esecutivo dell’intervento di che trattasi, redatto dall’arch. Giuseppe Iadicicco;

 con determinazione dirigenziale n. 2815 del 31/12/2020, per le motivazioni nella stessa riportate, si stabilì di
procedere all’affidamento di diversi interventi, tra cui quello in parola, con lo strumento dell’accordo quadro,
di cui all’art. 54 D. Lgs. 50/2016, impegnando le relative somme al Cap 12510;

 con determinazione dirigenziale n° 1029 del 27/05/2022 detto intervento è stato aggiudicato all’impresa
CHIUSOLO Costruzioni S.r.l. (P.IVA 01474120621);

 con determinazione dirigenziale n° 1087 del 30/05/2023 è stato approvato il quadro tecnico economico di
spesa, rimodulato a seguito dell’espletamento della procedura di gara;

TENUTO CONTO CHE :

 con determinazione dirigenziale n° 1895 del 19/09/2023, si è provveduto a formalizzare l’incarico
professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva, nonché coordinatore della sicurezza in fase di
progettazione dell’intervento in oggetto all’arch. Giuseppe Iadicicco (C.F. DCCGPP57P20B860N); con
studio in Benevento, al viale Mario Rotili n. 3 ed è stata approvata la relativa specifica professionale
elaborata ai sensi dell’art. 6 del D.M. 17/06/2016 dell’importo di € 4.379,37, a cui applicando il ribasso
offerto del 20%, determina un importo, in c. t., di € 3.503,50 oltre CNPAIA al 4%, ed IVA al 22%, per un
totale di € 4.445,24;

 in data 02/10/2023 è stata sottoscritta la convenzione con il predetto professionista per un importo di €
3.503,50 al netto del ribasso del 20% oltre CNPAIA al 4%, per €. 140,14 ed IVA al 22%, per € 801,60 per un
totale di € 4.445,24;

CONSIDERATO CHE :

 l’arch. Giuseppe Iadicicco ha trasmesso la fattura n° FPA 1/23 del 25/10/23 (allegata alla presente),
dell’importo di € 3.503,50 per compenso professionale, oltre € 140,14 per CNPAIA al 4%, IVA esente, per
un totale di € 3.643,64 per la redazione del progetto definitivo - esecutivo - coordinatore sic. in fase di
progettazione;

 con determina n. 2145 del 31/10/2023 è stato approvato il certificato di pagamento, a saldo delle

competenze professionali, dell’arch Giuseppe Iadicicco per l’elaborazione del progetto definitivo - esecutivo

- coordinatore sic. in fase di progettazione;

 a seguito di richiesta inoltrata con prot. n. 28438 del 21/11/2023, la Cassa DD.PP., con reversale n. 3299

del 20/12/2023, ha provveduto ad accreditare le relative somme pari ad € 3.643,64;

RITENUTO, pertanto, che è possibile provvedere al pagamento del saldo delle competenze professionali

spettanti al suddetto tecnico



3

VISTO :

 il certificato di regolarità contributiva rilasciato da Inarcassa in data 08/09/2023 acquisito al protocollo di

questo Ente in data 08/09/2023, prot. 21881 (allegato alla presente), dal quale si evince la regolarità

contributiva del suddetto professionista.

 la fattura FPA 1/23 del 25/10/23 (allegata alla presente), dell’importo di € 3.503,50, acquisita al protocollo

di questo Ente n° 26041 del 25/10/2023;

VISTI :

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP

2021/2023, la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale
2022/2024 e la n. 19 del 13/09/2022 di variazione del DUP, del Bilancio di Previsione, del Programma
Triennale delle LL.PP. e biennale dei servizi e forniture;

 La Delibera Presidenziale n. 291 del 29/11/2022 di Variazione al bilancio di previsione finanziario
2022/2024 ai sensi degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, al
Documento Unico di Programmazione 2022/2024, al Programma Triennale 2022/2024, all’Elenco
Annuale dei Lavori Pubblici 2022 e al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

 La Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance
2022/2024;

 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 La Delibera Presidenziale n. 100 dell’11/04/2023 di Variazione al bilancio di previsione 2022/2024 ex
art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e Variazione al programma triennale 2022-2024.
Finanziamenti PNRR;

 la deliberazione Presidenziale n. 3 del 03.01.2023 con la quale, in accoglimento delle istanze dei
dirigenti, è stato disposto di ridistribuire i servizi per materie omogenee e coerenti all’interno dei settori
tecnici n. 2 e 4.

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di

Programmazione – periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.

55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto

dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.

55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo

2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni

e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del

Personale”;



4

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1

co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di

Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 -

Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale

2022/2024. Finanziamenti PNRR”.

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di

Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

 la Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023 avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza al

bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2, 3, 4 e 5 del

TUEL, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025,

all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023.

Applicazione avanzo di amministrazione 2022;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1

co. 55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

RICHIAMATO :

 il Decreto Presidenziale n° 98 del 4/07/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del
“Settore 4 viabilità e infrastrutture ” all’ing. Angelo Carmine Giordano;

 la determinazione dirigenziale n° 1600 del 27/7/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di
Responsabile del servizio pianificazione e monitoraggio all’arch. Angelo De Blasio .

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e ss.mm.ii..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

1) di liquidare e pagare all’arch. Giuseppe Iadicicco (C.F. DCCGPP57P20B860N), con studio in
Benevento, al viale Mario Rotili n. 3, quale compenso professionale per la progettazione definitiva ed
esecutiva, nonché coordinatore della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento in oggetto, la
somma di € 3.503,50 per compenso professionale, oltre € 140,14 per CNPAIA al 4%, IVA esente, per
un totale di € . 3.643,64 a valere sulla fattura n° FPA 1/23 del 25/10/23;

2) di imputare la spesa complessiva di € 3.643,64 sul capitolo n° 12510 imp. n° 835/23;

3) di richiedere al Settore Finanze e Controllo l’emissione del mandato di pagamento;
4) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);



5

5) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12510 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 835 € 13.871,40 N. 0 € 0,00 N. 349 € 3.643,64

Descrizione Creditore
IADICICCO GIUSEPPE

Descrizione Impegni Assunti
Re-imputato dal 2022, 2021,2020: POP N. 125 LAVORI RIPRISTINO E RIQUALIFICAZIONE S.P. (EX SS 212)
RICEDENTE NEL COMUNE DI PIETRELCINA -POS. 6203189 - S

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


